Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет

«Высшая школа экономики»

Московский институт электроники и математики им. А.Н.Тихонова

Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ     № 41
10.09.2019
                                                                                                    Москва
заседания Ученого совета
Московского института электроники и математики им. А.Н.Тихонова Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» (МИЭМ НИУ ВШЭ)
Председатель
 -

Е.А. Крук
Ученый секретарь -

В.П. Симонов

Присутствовали:

члены Ученого Совета:

А.Е.Абрамешин, В.Н.Афанасьев, С.В.Балакин, Д.А.Бограчев, Г.Г.Бондаренко, Е.А.Буровский, Д.В.Быков, Г.Н.Гольцман, Ю.И.Гудков, В.А.Давыдов, М.Ю.Каган, А.Ф.Каперко, В.А.Каштанов, Е.А.Крук, Е.А.Крючкова, А.Б.Лось, Б.Г.Львов, И.В.Назаров, Е.Д.Пожидаев, В.Б.Прохорова, В.П.Симонов, С.А.Сластников, В.А.Старых, С.Р.Тумковский, А.И.Юрин
Повестка дня:
1.
О готовности института к новому учебному года

2.
Об итогах летнего конкурса ППС МИЭМ НИУ ВШЭ в 2019 году и конкурсах ППС МИЭМ НИУ ВШЭ в 2020 году
3.
Об утверждении нового состава Академического совета образовательной программы «Компьютерная безопасность»
4.
О рекомендации работы доцента Департамента прикладной математики МИЭМ НИУ ВШЭ Щура Владимира Львовича для участия в конкурсе на право получения грантов Президента Российской Федерации для государственной поддержки молодых российских ученых – кандидатов и докторов наук
5.
О рекомендации работы доцента Департамента прикладной математики МИЭМ НИУ ВШЭ Иванова Федора Ильича для участия в конкурсе на право получения грантов Президента Российской Федерации для государственной поддержки молодых российских ученых – кандидатов и докторов наук
6.        Об утверждении плана работы Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ на                    II полугодие 2019 года
1. СЛУШАЛИ:
С.Р.Тумковского – О готовности института к новому учебному году

ВЫСТУПИЛИ: Е.А.Крук

ПОСТАНОВИЛИ:

Принять информацию, представленную в сообщении заместителя директора МИЭМ НИУ ВШЭ по учебной работе,  к сведению.

2. СЛУШАЛИ:

В.П.Симонова – Об итогах летнего конкурса ППС МИЭМ НИУ ВШЭ в 2019 году и конкурсах ППС МИЭМ НИУ ВШЭ в 2020 году

ПОСТАНОВИЛИ:

Принять информацию, представленную в сообщении ученого секретаря МИЭМ НИУ ВШЭ В.П.Симонова,  к сведению
3. СЛУШАЛИ:

А.Б.Лося – Об утверждении нового состава Академического совета образовательной программы «Компьютерная безопасность»
ПОСТАНОВИЛИ:

Утвердить новый состав Академического совета образовательной программы «Компьютерная безопасность», представленный заведующим кафедрой компьютерной безопасности МИЭМ НИУ ВШЭ, академическим руководителем образовательной программы «Компьютерная безопасность» А.Б.Лосем (приложение № 1)

(из 42 членов ученого совета проголосовало: за - 25, против – нет, воздержалось – нет).

4. СЛУШАЛИ:

А.Ф.Каперко – О рекомендации работы доцента Департамента прикладной математики МИЭМ НИУ ВШЭ Щура Владимира Львовича для участия в конкурсе на право получения грантов Президента Российской Федерации для государственной поддержки молодых российских ученых – кандидатов и докторов наук
ВЫСТУПИЛИ: В.А.Каштанов, Е.А.Буровский, Е.А.Крук
ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. Рекомендовать работу доцента Департамента прикладной математики МИЭМ НИУ ВШЭ Щура Владимира Львовича "Разработка алгоритмов и программного обеспечения для оценки изменений эффективной численности популяции, интенсивности миграции и времени разделения популяций на основе методов глубокого машинного обучения" для участия в конкурсе на право получения грантов Президента Российской Федерации для государственной поддержки молодых российских ученых – кандидатов и докторов наук (МК-2020).

(из 42 членов ученого совета проголосовало: за - 25, против – нет, воздержалось – нет).

5. СЛУШАЛИ:

А.Ф.Каперко – О рекомендации работы доцента Департамента прикладной математики МИЭМ НИУ ВШЭ Иванова Федора Ильича для участия в конкурсе на право получения грантов Президента Российской Федерации для государственной поддержки молодых российских ученых – кандидатов и докторов наук
ВЫСТУПИЛИ: В.Н.Афанасьев, С.А.Сластников, Е.А.Крук
ПОСТАНОВИЛИ:

5.1. Рекомендовать работу доцента Департамента прикладной математики МИЭМ НИУ ВШЭ Иванова Федора Ильича "Разработка методов неортогонального некоординированного множественного доступа для систем связи нового поколения" для участия в конкурсе на право получения грантов Президента Российской Федерации для государственной поддержки молодых российских ученых – кандидатов и докторов наук (МК-2020).
(из 42 членов ученого совета проголосовало: за - 25, против – нет, воздержалось – нет).

6. СЛУШАЛИ:

В.П.Симонова – Об утверждении плана работы Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ на                    II полугодие 2019 года
ПОСТАНОВИЛИ:

Утвердить План работы Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ на II полугодие 2019 года (приложение № 2)
(из 42 членов ученого совета проголосовало: за - 25, против – нет, воздержалось – нет).

Председатель

Е.А.Крук
Ученый секретарь МИЭМ НИУ ВШЭ

В.П. Симонов

Приложение  № 1

к протоколу заседания

Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ

от 10 сентября 2019г. № 41
Состав академического совета образовательной программы «Компьютерная безопасность»:

Председатель – Рожков Михаил Иванович, д.т.н., с.н.с., профессор кафедры компьютерной безопасности МИЭМ НИУ ВШЭ
Члены академического совета:

· Лось Алексей Борисович, к.т.н., доцент, заведующий кафедрой компьютерной безопасности МИЭМ НИУ ВШЭ;

· Нестеренко Алексей Юрьевич, к.ф.-м.н., доцент кафедры компьютерной безопасности МИЭМ НИУ ВШЭ;

· Попов Владимир Леонидович, д.ф.-м.н., член-корреспондент РАН, профессор Департамента прикладной математики МИЭМ НИУ ВШЭ;

· Сорокин Александр Владимирович, старший преподаватель кафедры компьютерной безопасности МИЭМ НИУ ВШЭ;

· Воробьев Иван Александрович, руководитель группы департамента кибербезопасности ПАО «Сбербанк»;
· Першаков Александр Сергеевич, к.т.н., доцент, заместитель командира подразделения ФГКУ «Войсковая часть 43753».

Приложение  № 2

к протоколу заседания

Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ

от 10 сентября 2019г. № 41

	УТВЕРЖДЕН                                                    Ученым советом
МИЭМ НИУ ВШЭ               (протокол от 10.09.2019 г. № 41)

	План работы Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ на 2 полугодие 2019 года

	№№

п/п
	Содержание вопроса
	Ответственный

	10 сентября 2019 г.

	1
	О готовности института к новому учебному году
	С.Р.Тумковский

	2
	Об итогах летнего конкурса ППС МИЭМ НИУ ВШЭ в 2019 году и конкурсах ППС МИЭМ НИУ ВШЭ в 2020 году
	В.П.Симонов

	3
	Утверждение нового состава Академического совета образовательной программы «Компьютерная безопасность»
	А.Б.Лось

	Разное:

	Об утверждении Плана работы Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ на II полугодие 2019 года
	В.П.Симонов

	01 октября 2019 г.

	1
	Об итогах нового набора в бакалавриат, специалитет и магистратуру    2019/20 уч. года
	А.Е.Абрамешин

	2
	Об итогах преобразования внутреннего пространства МИЭМ (формирование материально-технических условий для реализации проектной модели обучения студентов – коворкинг-зоны, мастерская инноваций, размещение лабораторий, оснащение оборудованием и др.) и первоочередные задачи по совершенствованию этого направления деятельности.
	В.В.Романов

	3
	О результатах работы Департамента компьютерной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ по достижению Ключевых показателей эффективности работы МИЭМ в 2019 г.
	В.А.Старых

	Разное:

	О выдвижении кандидатур аспирантов аспирантской школы НИУ ВШЭ по техническим наукам на получение именных стипендий имени Е.В.Арменского  и А.Н.Тихонова в 2019/2020 учебном году
	Н.С.Титкова

	12 ноября 2019 г.

	1
	О результатах работы Департамента прикладной математики МИЭМ НИУ ВШЭ по достижению Ключевых показателей эффективности работы МИЭМ в 2019 г.
	А.В.Белов

	2
	О рекомендации к включению в группу высокого профессионального потенциала (кадровый резерв) НИУ ВШЭ кандидатов от департаментов МИЭМ НИУ ВШЭ
	С.А.Аксенов

	3
	О результатах приема в аспирантуру на образовательные программы МИЭМ НИУ ВШЭ
	С.А.Хриткин

	Разное:

	03 декабря 2019 г.

	1
	О результатах работы Департамента электронной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ по достижению Ключевых показателей эффективности работы МИЭМ в 2019 г.
	Б.Г.Львов

	2
	О результатах проектной деятельности в МИЭМ НИУ ВШЭ
	В.Б.Прохорова

	3
	Отчет о работе научной комиссии МИЭМ НИУ ВШЭ за 2019 год
	А.Е.Аксенов

	Разное:

1